
Area  Sviluppo socio economico e competitività
SERVIZIO TURISMO

                                         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
                                              
                                                           N. 4 del   19/07/2022

Oggetto: affidamento in favore della Società  OP eventi srls con sede legale in Via De Gasperi 123 Afragola (NA)
80021  partita  IVA 08483901214  della  somma  di  euro  8.000,00  inclusa  IVA al  10%,  per  l’organizzazione  e
realizzazione di uno spettacolo di musica jazz all'interno del cortile del Maschio Angioino quale  recupero del
concerto finale previsto nell’ambito del programma rettificato del  progetto “Ri-Nascita - finanziato con fondi POC
Campania 2014/2020
Importo €7.273,00 oltre iva al 10%

 CUP: B69J21026660002

 CIG: ZD53733394 

 

Comune di Napoli
Data: 05/08/2022, IG/2022/0001419



Premesso che 

la  Regione  Campania  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  584/2020  “Piano strategico  per  la  Cultura  e  i  Beni
Culturali 2021.", al fine di dare continuità alle azioni strategiche messe in essere con le programmazioni già avviate
nell’ambito della linea Cultura  2020,  ha assegnato al Comune di Napoli risorse finanziarie pari a € 400.000,00
finalizzati a rafforzare la filiera dell’arte e della cultura intesa come motore per il rilancio della filiera turistica e di
fruizione dei servizi culturali, fornendo, tra l’altro, sostegno al commercio e alle attività produttive; 

il  Comune  di  Napoli,  al  fine  di  attivare  il  finanziamento  concesso,  ha  presentato alla  Regione  Campania  un
progetto esecutivo articolato in interventi che hanno quale comune denominatore la valorizzazione del patrimonio
culturale,  enogastronomico  e  paesaggistico  cittadino  attraverso  la  realizzazione  di  eventi  di  animazione  sul
territorio cittadino;

l'Assessorato al Turismo e alle Attività Produttive, condividendo le finalità del “Piano strategico per la Cultura e i
Beni Culturali 2021", ha presentato alla Regione Campania un proposta progettuale esecutiva approvata in Giunta
con delibera n.516 del 30.11.2021 denominata “Ri-nascita” il cui palinsesto sarà articolato in più eventi, che hanno
quale  comune  denominatore  la  realizzazione  in  Città  di  eventi  di  promozione  del  territorio  e  degli  attrattori
culturali;

Considerato che

-per procedere all’avvio e all’attuazione del progetto “Ri-nascita” il Comune di Napoli ha  avuto la necessità di
acquisire la fornitura e realizzazione di un evento di animazione di strada itinerante da tenersi nel mese di dicembre
2021 nelle diverse municipalità della Città a partire dall’8 dicembre e per i 3 week end successivi del mese di
dicembre 2021;

-con disposizione dirigenziale  n 27 del  05.11.2021,  al fine di redigere la  programmazione del  palinsesto,  si  è
proceduto  con  la  pubblicazione  della  richiesta  di  offerta  sul  MEPA,  per  l’acquisizione  di  proposte  per  la
realizzazione di un evento musicale di animazione di strada itinerante da tenersi nel mese di dicembre 2021 nelle
diverse municipalità della Città a partire dall’8 dicembre e per i 3 week end successivi del mese di dicembre 2021
da inserire nel palinsesto della rassegna “Ri-nascita”, subordinando l’aggiudicazione definitiva  all’emissione del
Decreto regionale di finanziamento per l’importo totale di € 400.000,00 da parte delle Regione Campania.

- con Determinazione Dirigenziale N° 26 del 07 dicembre 2021 si è affidata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b
del D. Lgs. n.50/2016, in favore della OP EVENTI S.R.L.S. con sede legale in via A. De Gasperi, 123 – Afragola
(NA) -80021 partita IVA 08483901214 - codice fiscale 0848391214 la fornitura del servizio di organizzazione e
realizzazione di un evento di animazione di strada itinerante da tenersi nel mese di dicembre 2021 nelle diverse
municipalità  della  Città  a  partire  dall’8 dicembre e  per  i  3  week end successivi  del  mese di  dicembre 2021,
finalizzata  a  sostenere  il  progetto”Ri-nascita”,finanziato  con  fondi  a  valere  sul  “Programma  Operativo
Complementare (POC) 2014-2020;

Rilevato che

 - nel corso di svolgimento del progetto sono intervenute alcune cause ostative alla realizzazione parziale di alcuni
eventi, ed in particolare;
• a causa delle avverse condizioni metereologiche gli eventi di animazione previsti nelle municipalità per il giorno
11.12.2021 sono stati cancellati, riprogrammandoli per i giorni 05.01.2022 e 06.01.2022;

• l’ordinanza n. 27 del 15/12/2021 del Presidente della Regione Campania ha fatto divieto di svolgere eventi, feste
o altre manifestazioni che possano dar luogo a fenomeni di assembramento o affollamento nei luoghi pubblici
all'aperto, rendendo, in tal modo, impossibile lo svolgimento degli eventi di animazione stradale nelle municipalità
programmati per il giorno 24/12/2021;

- a causa dell'esponenziale aumento dei contagi da Covid 19, si è reso necessario, concordando per le vie brevi con
l’ organizzatore, rinviare ulteriormente ed a data da destinarsi il recupero degli eventi già programmati per i giorni
5 e 6 gennaio 2022;

Visto che 

- la Regione Campania a causa dell'esponenziale aumento dei contagi da Covid 19, con deliberazione di Giunta
regionale n.622 del 28/12/2021, ha disposto di:
a) rimodulare il programma di eventi per la promozione turistica della Campania approvato con D.G.R.C. n. 236
del 04/06/2019, differendone lo svolgimento fino al 30/06/2022;

Comune di Napoli
Data: 05/08/2022, IG/2022/0001419



b) differire  il  termine per la  realizzazione degli  eventi  turistici  di  rilevanza internazionale  a cura dei  Comuni
capoluogo, di cui alla D.G.R.C n. 584 del 16/12/2020, al 30/06/2022;

 - in data 12/01/2022, in virtù del differimento dei termini per la realizzazione degli eventi, la società OP Eventi è
stata invitata, a mezzo posta certificata, a pianificare un nuovo programma di eventi da tenersi in data 14 febbraio
2022 e a riadattare il  palinsesto, tenendo conto del clima non prettamente natalizio ma mantenendo sempre la
valenza  turistica  dell’obiettivo  del  progetto.  Nella  stessa  occasione  la  società  è  stata  informata  che,  per  la
rimodulazione degli eventi, è stato previsto un incremento di budget di €8.000/00 IVA inclusa;

 - in data 17/01/2022 la società OP Eventi si è resa disponibile a rimodulare gli eventi per la giornata del 14
febbraio prevedendo lo svolgimento di visite guidate teatralizzate lungo percorsi individuati sul territorio delle
Municipalità cittadine ed un concerto finale di vari artisti locali;

- con Determina Dirigenziale n. 1 del 17/01/2022 si è approvata la rimodulazione del programma di eventi di
animazione stradale riprogrammati per il giorno 14/02/2022, oltre all’incremento del budget di ulteriori €8.000/00
inclusivi  di  IVA per  consentire  un  reale  adattamento  e  ampliamento  del  nuovo programma,  rispetto  a  quello
precedente tarato per le festività natalizie;

Preso atto che

 - in data 14/02/2022 la società OP Eventi ha regolarmente eseguito il programma di visite guidate teatralizzate
nelle 10 municipalità cittadine e, con propria pec, ha comunicato la necessità di rimandare il solo concerto finale a
data da destinarsi, a causa delle avverse condizioni metereologiche; 

- in previsione dell’approvazione definitiva del Bilancio di esercizio 2022/2024 il Servizio Turismo ha informato,
con nota PG/2022/401319, in data 23/05/2022, la società OP Eventi della necessità di acquisire delle proposte in
merito alle modalità di recupero o di rimodulazione dell’evento finale previsto per il 14 febbraio 2022 al fine di
procedere, successivamente, all’affidamento della somma di € 8.000, inclusivi di iva, previsti per la rimodulazione
del programma di eventi di animazione stradale;

- il bilancio d’esercizio è stato approvato dalla Giunta Comunale, e l’iter si è perfezionato con l’approvazione in
Consiglio Comunale intervenuta in data 28/06/2022, per cui non si è potuto procedere, entro il 30/6/2022, con
l’affidamento in favore  della Società OP Eventi  dell’evento finale previsto a completamento  del programma di
eventi rimodulato;

- in data 15/07/2022, a seguito dell’esecutività del bilancio di esercizio 2022, la  società OP Eventi ha comunicato
che, per il recupero dell’evento finale del progetto Ri-nascita, ha previsto l’organizzazione in data 26/07/2022, nel
cortile  del  Maschio Angioino,  di  uno  spettacolo di  musica jazz con la  partecipazione del  noto violoncellista
Signorini, per l’importo di € 8.000, IVA inclusa;

Considerato che
-la verifica dei requisiti  di cui all’art.80 del DLgs 50/2016 e s. m. i.  è stata già effettuata d’ufficio in fase di
affidamento dell’intera fornitura, nonché dello stato di avanzamento dei pagamenti, e gli esiti, in corso di validità,
sono  regolari ed agli atti del Servizio;

Visti
il D.Lgs n. 50/2016; 
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
il Regolamento di Contabilità;
la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche
amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   
le norme di e. procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici.
L’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016;
la D.D. n. 26 del 07/12/2021;
la D.D. n. 1 del 17/01/2022

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013;

Comune di Napoli
Data: 05/08/2022, IG/2022/0001419



Dato atto che la verifica del programma 100 e del durc è stata già effettuata d’ufficio in fase di avanzamento ;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento  in favore della Società  OP eventi srls  con
sede legale in Via De Gasperi 123 Afragola (NA) 80021 partita IVA 08483901214 del servizio di organizzazione e
realizzazione di uno spettacolo di musica jazz all'interno del cortile del Maschio Angioino quale  recupero del
concerto finale previsto nell’ambito del programma rettificato del  progetto “Ri-Nascita - finanziato con fondi POC
Campania 2014/2020
Importo €7.273,00 oltre iva al 10%

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

DETERMINA

 affidare ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera  a del DLG. 50/2016 alla  società  OP  eventi srls  con sede
legale in Via De Gasperi 123 Afragola (NA) 80021 partita IVA  08483901214  il  servizio  di   organizzazione  e
realizzazione di uno spettacolo di musica jazz all'interno del cortile del Maschio Angioino quale  recupero del
concerto finale previsto nell’ambito del programma rettificato del  progetto “Ri-Nascita - finanziato con fondi POC
Campania 2014/2020.
Importo €7.273,00 oltre iva al 10%

impegnare la somma di €8.000,00 di cui  €7.273,00  di base imponibile, ed €727,00 per iva al 10% 

precisare  che la spesa grava il capitolo  113803 Bilancio 2022 -applicazione avanzo presunto esercizio 2021

Precisare che 
- il Durc ed il programma 100 sono regolari ed agli atti del Servizio Turismo

- il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la pubblicazione,  e  che  dagli
allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

-trattasi  di  intervento finanziato a  valere  sul  POC Campania 2014/2020   “Piano strategico per la  
Cultura e i Beni Culturali 2021   DGR  584/2020 e soggetti a rendicontazione

allegato 1) Pec società OP Eventi

          Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

la firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 05/08/2022, IG/2022/0001419


		2022-07-19T09:04:29+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




